
        COMUNE   DI   CINISI
           (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E
ALL’INFANZIA – TURISMO E SPETTACOLO

   Determinazione  del Responsabile del Settore n. 441  del  01\12\2020           
                                               

DETERMINA  N. 1329  DEL  01\12\2020   - (Reg. gen.)

                                                     

OGGETTO: Indizione  procedura  di  affidamento  mediante  TD  sul
MePA  per  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio,  installazione,
manutenzione e smontaggio di albero di Natale e luminarie natalizie –
Anno 2020
CIG ZB82F7DE8D

               



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria
competenza, attestando, contestualmente,  l’insussistenza di  ipotesi  di conflitto di interessi.  Dichiara, altresì,
l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche
potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTA, la delibera di G. M. n. 84/2020, con la quale venivano individuati gli ambiti di destinazione
del 2% dell’assegnazione regionale per forme di democrazia partecipata per l’anno 2020, destinando la
somma   individuata di  € 16.000,00 a “manifestazioni culturali e turistiche”;

VISTA la successiva delibera di G. M. n 109 del 26/11/2020 con la quale, a seguito valutazione, si
destinava detta  somma di  € 8.500,00 in  luogo di  €  16.000,00,  in  ragione dei  limiti  imposti  dalla
normativa anticovid e per limitate iniziative realizzabili, limitatamente agli aspetti decorativi e arredo
natalizio e si prenotava  per l’effetto la predetta somma di € 8.500,00 al capitolo 07011.03.2080 del
bilancio 2020;

ATTESO che, su espresso indirizzo dell’Amministrazione Comunale, occorre procedere all’arredo
natalizio del centro urbano, limitato a luminarie, con annesso albero di natale, al fine di prevenire
occasioni di assembramento, grazie all’acquisizione di prodotti finiti, piuttosto che da realizzare;

VERIFICATO, che per la fornitura di cui trattasi non risultano convenzioni CONSIP mentre
è attiva nel mercato elettronico della P.A.  l’iniziativa “Servizi – Audio, Foto, Video e Luci ”
a cui è riconducibile il servizio oggetto di approvvigionamento;

RILEVATO che detto servizio è reperibile sul M.E.P.A., che permette di effettuare ordini per
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità  di Richiesta  di Offerta
(R.D.O.) o mediante Trattativa Diretta (T.D.);

RITENUTO di ricorrere ad una procedura di affidamento semplificato, così come previsto
dall’art.36 del Codice dei Contratti Pubblici, ricorrendo al sistema della trattativa diretta che
permette di razionalizzare al meglio i tempi occorrenti all’affidamento e conseguente affido
del  servizio  e  comunque  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza, libera concorrenza, rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
enunciati dall’art. 30 c.1;

RILEVATO che per le motivazioni avanti indicate è stata individuata la ditta Plescia e Napo-
li s.n.c. con sede in Via G. Alongi n 4, Misilmeri (PA) P.IVA 04069480822;

DATO ATTO che l’importo presunto del servizio di che trattasi ammonta a € 7.000,00 IVA
al 22 % inclusa;

VISTO l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del
contraente;

a) il fine: assicurare la realizzazione dell’albero di natale, degli addobbi e decori natalizi;



b) l’oggetto: fornitura e messa in opera di illuminazione artistica e decoro dell’albero di
Natale;

c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano
il contratto da concludere definendone  i termini entro i quali le prestazioni devono
essere  eseguite:  trattativa  diretta  sul  MEPA  con  contratto  digitale  firmato  dal
Responsabile del Settore;

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a). del D. Lgs 50/2016, affidamento
diretto. sul MEPA ;

e) criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4
del D. Lgs 50/2016.

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione
diretta;

VISTA le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento
dei contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di  una procedura di
Trattativa Diretta tramite il MEPA, ponendo come prezzo a base d’asta la somma complessiva
di € 5.737,00 IVA esclusa;

DATO ATTO  che l’onere di acquisizione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di
ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016,  è  in  capo  a  CONSIP,  così  come
espressamente  indicato  sul  Manuale  “  Acquisti  in  rete  PA” che  le  acquisisce  in  fase di
abilitazione e sono rinnovate ogni sei  mesi,  e pertanto,  la stessa Consip libera le stazioni
appaltanti dalle acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara ;

CHE dalle verifiche del casellario Informatico, effettuato sul sito Anac in data odierna, non
risultano annotazioni per la ditta C.F. P.IVA 04069480822;

VISTO il  Documento unico di Regolarità Contributiva,  protocollo INAL _ 24863907 con
scadenza  12/03/2021  dal  quale  risulta  la  regolarità  della  Ditta,  C.F.  04069480822,  nei
confronti INPS e INAIL;

ATTESO che, applicazione dell’art.3 della L. 136/20120 e s.m.i., ai fini della tracciabilità è
stato attribuito a tale servizio il seguente codice CIG ZB82F7DE8D ;



VISTA la delibera di C.C. n.36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G.M. n. 90 del 06/09/2019;

DETERMINA 

DI AVVIARE  una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
di Consip SpA, per la fornitura degli addobbi e illuminazioni artistiche del Corso, della Piazza
e dell’albero di Natale con la Ditta Plescia Antonio e Napoli Maria snc con sede in Via G.
Alongi 4, Misilmeri (P.I. 04069480822) abilitata all’interno del Bando Mepa  “Servizi - Audio, Foto,
Video e Luci”;

DI APPROVARE 
 la lettera d’invito allegata alla presente;
 il DGUE.

DI  IMPEGNARE  la  somma  presunta  di  €  7.000,00 compreso  iva  sulla  missione
07011.03.2078 del bilancio 2020;

DARE  ATTO,  altresì,  che  l’obbligazione  cui  l’impegno  si  riferisce  diverrà  esigibile  il
31/12/2020;

DI INSERIRE nell’ordinativo di pagamento il seguente codice  ZB82F7DE8D

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                     F.to P. Vitale

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo Culturale Scolastico”  

- Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n.12  del 01/07/2019;
-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,
altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o
frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori,  soci e dipendenti della società
destinataria del presente provvedimento.
- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto
di interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

    Cinisi li   _____________                              
                                                                                                                      
 

 Il Responsabile del I Settore
 f.to Dott.ssa Caterina Palazzolo



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
12,  della L.R. 30/2000 limitatamente alla quota d’obbligo

Cinisi li _______________                  
                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia  conforme  all’originale,  della  presente  determinazione,  viene
trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________                                              ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 441 del 01122020
	DETERMINA N. 1329 DEL 01122020 - (Reg. gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






